
 

 

 

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 

Direzione Generale dell’Ambiente 

Servizio della Sostenibilità Ambientale, Valutazione Impatti e Sistemi Informativi (SAVI) 

 

 

 

Servizio Sostenibilità Ambientale, Valutazione Impatti e Sistemi Informativi Ambientali 

 

DETERMINAZIONE N. 7380/278             DEL 27.03.2012 

 

 

 

      

Oggetto:  PO-FESR 2007/2013 - Competitività regionale e occupazione - Asse IV Linea di intervento 
4.1.2.c – Avviso pubblico per il finanziamento di interventi di sostenibilità ambientale nelle 
strutture pubbliche dei centri di educazione all’ambiente e alla sostenibilità. Approvazione 
verbali e graduatoria 

 

Il Direttore del Servizio Sostenibilità Ambientale, Valutazione Impatti e Sistemi informativi ambientali (SAVI) 

VISTO  lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA  la L.R. 13 novembre 1998, n. 31 recante “Disciplina del personale regionale e dell’organizzazione 

degli Uffici della Regione” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la L.R. 2 agosto 2006, n. 11 recante “Norme in materia di programmazione, di bilancio e di 

contabilità della Regione”;  

VISTE le LL.LR. del 15 marzo 2012 n. 6 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 

della Regione anno 2012” e n. 7 “Bilancio di previsione per l’anno 2012 e bilancio pluriennale per gli 

anni 2012-2014”; 

VISTO il Programma Operativo Regionale Sardegna – Competitività Regionale e Occupazione FESR 

2007-2013, nella parte dedicata all’Obiettivo operativo 4.1.2 linea c), che prevede il finanziamento 



 

 

 

 

 

DIREZIONE GENERALE DELL’AMBIENTE DETERMINAZIONE N.   

DEL  

 

SERVIZIO SAVI  

 

 

      

di interventi di sostenibilità ambientale nelle strutture pubbliche dei Centri di Educazione 

all’Ambiente e alla Sostenibilità (CEAS);  

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 30/51 del 12 luglio 2011, con la quale la somma di Euro 

1.968.000,00 delle suddette risorse FESR 2007-2013 relativamente all’Asse IV, linea 4.1.2c, è stata 

destinata al finanziamento di interventi di sostenibilità ambientale nelle strutture pubbliche dei 

Centri di Educazione all’Ambiente e alla Sostenibilità da selezionare tramite avviso pubblico 

destinato ai Comuni, agli Enti Gestori di Aree Marine Protette e di Parchi Nazionali e Regionali 

titolari di un CEAS accreditato e/o certificato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 34/46 del 

20.07.2009 e ai CEAS non ancora accreditati; 

VISTA  la Determinazione n. 26110 Rep. n. 1064 del 11 novembre 2011 di approvazione dell’Avviso 

pubblico e dei relativi allegati, per il finanziamento di interventi di sostenibilità ambientale nelle 

strutture pubbliche dei Centri di Educazione all’Ambiente e alla Sostenibilità nell’ambito del POR 

FESR 2007-2013 Asse IV, Linea di attività 4.1.2c “Adeguamento infrastrutturale dei Centri di 

Educazione Ambientale e dei nodi della Rete di Informazione, formazione ed educazione 

ambientale”, per l’importo complessivo di Euro 1.968.000,00 con scadenza il 10 gennaio 2012 

VISTA la Determinazione n. 1611/55 del 23.01.2012, con la quale è stata nominata la Commissione 

giudicatrice per l’esame dei progetti presentati; 

CONSIDERATO che la Commissione giudicatrice ha terminato i lavori di selezione dei progetti e ha predisposto la 

graduatoria finale; 

VISTI  i verbali dal n. 1 al n. 6 della commissione giudicatrice e la graduatoria finale relativa all’Avviso 

pubblico per il finanziamento di interventi di sostenibilità ambientale nelle strutture pubbliche dei 

Centri di Educazione all’Ambiente e alla Sostenibilità nell’ambito del “POR FESR 2007-2013 Asse 

IV, Linea di attività 4.1.2c; 

RITENUTO di  dover approvare i verbali della Commissione giudicatrice e la graduatoria finale; 



 

 

 

 

 

DIREZIONE GENERALE DELL’AMBIENTE DETERMINAZIONE N.   

DEL  

 

SERVIZIO SAVI  

 

 

      

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 143 del 6 dicembre 2011, con il quale all’Ing. Gianluca 

Cocco sono state conferite le funzioni di Direttore del Servizio Sostenibilità Ambientale, Valutazione 

Impatti e Sistemi Informativi presso la Direzione Generale dell'Assessorato della Difesa 

dell'Ambiente; 

DETERMINA 

Art. 1) Per le causali citate in premessa, sono approvati i verbali dal n. 1 al n. 6 della Commissione 

giudicatrice dei progetti relativi all’Avviso pubblico per il finanziamento di interventi di sostenibilità 

ambientale nelle strutture pubbliche dei Centri di Educazione all’Ambiente e alla Sostenibilità del 

POR FESR 2007-2013 Asse IV, Linea di attività 4.1.2c “Adeguamento infrastrutturale dei Centri di 

Educazione Ambientale e dei nodi della Rete di Informazione, formazione ed educazione 

ambientale”, che si allegano alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale. 

Art. 2) E’ approvata la seguente graduatoria finale dei progetti relativi all’Avviso pubblico per il 

finanziamento di interventi di sostenibilità ambientale nelle strutture pubbliche dei Centri di 

Educazione all’Ambiente e alla Sostenibilità nell’ambito del POR FESR 2007-2013 Asse IV, Linea 

di attività 4.1.2c “Adeguamento infrastrutturale dei Centri di Educazione Ambientale e dei nodi della 

Rete di Informazione, formazione ed educazione ambientale”,  dalla quale risultano i seguenti Enti 

vincitori: 

 

N. Ente Proponente Prov Imp. richiesto Imp. concesso Punti 

1 Comune di Sassari SS 125.000 125.000 69 

2 Parco naturale regionale Molentargius-Saline CA 105.000 105.000 68 

3 Comune di Guspini VS 125.000 125.000 66 

4 AMP Tavolara Punta Coda Cavallo OT 124.920,4 124.920,4 62 

5 Comune di Siniscola NU 120.000 120.000 61 

6 Comune di Lula NU 125.000 125.000 57 

7 Comune di Fonni NU 125.000 125.000 52 

8 Comune di Muravera CA 125.000 125.000 48 

9 Comune di Isili CA 125.000 125.000 43 

10 Comune di Perdasdefogu OG 125.000 125.000 42 

11 Comune di Bitti NU 121.800 121.800 40 



 

 

 

 

 

DIREZIONE GENERALE DELL’AMBIENTE DETERMINAZIONE N.   

DEL  

 

SERVIZIO SAVI  

 

 

      

12 Comune di Ulassai OG 125.000 125.000 34 

13 Comune di Urzulei OG 106.123,5 106.123,5 32 

14 Comune di Villanova Monteleone SS 125.000 125.000 31 

15 Comune di Dorgali  NU 100.000 100.000 25 

16 Parco di Porto Conte SS 125.000 125.000 15 

Totale importo concesso 1.927.843,9  

Art. 3) La graduatoria verrà pubblicata nel sito internet istituzionale e nel BURAS. 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

Ing. Gianluca Cocco 

                F.to 
 
 
 
 
 
 
 
 
L. A. Sedda/Resp. Sett. SAE 


